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РГУ «Государственная комиссия 
по сортоиспытанию  сельскохозяйственных культур» МСХ РК
АНКЕТА СОРТА

1. Культура
 Голубика высокая и черника   
                                                  (русское название)

Vaccinium angustifolium Aiton; V. corymbosum L.; V. formosum Andrews; V. myrtilloides Michx.; V. myrtillus L.; V. virgatum Aiton; V. simulatum Small

                                        (латинское название)
2. Заявитель ________________________________________________________    

                            (имя и адрес)
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

3. Предлагаемое название сорта _______________________________________

    Селекционный номер ______________________________________________

4. Сведения о происхождении, особенности поддержания и размножения сорта 

4.1 Происхождение

(а) Cеянец от неизвестных родителей



[   ]

(б) Получен при контролируемом опылении

(укажите родительские сорта)




[   ]

-    Опыляемый сорт






[   ]

.....................................................................

-    Сорт-опылитель


                                      [   ]

……………………………………………….

(в) Получен при свободном опылении



[   ]

(указать опыляемый сорт)

.....................................................................


(г) Мутант (укажите родительский сорт)

.....................................................................


         [   ]

(д) Выявлен (укажите где и когда)

.....................................................................


         [   ]

4.2 Образ жизни _________________________________________________

4. 3 Цикл развития _______________________________________________

5. Признаки сорта (цифры в скобках соответствуют номеру признака в таблице признаков). Отметьте в квадратных скобках степень выраженности признаков.

	№

п/п
	Признаки 
	Степень выраженности

	Индекс

	Примечание

	1
	Растение: сила роста


	слаборослое 

среднерослое 

сильнорослое 
	3

5

7
	

	2
	Растение: тип роста 
	вертикальное 

кустовое 

стелющееся 
	1

2

3
	

	3
	Однолетний побег: окраска 
	зеленый 
зеленовато-красный 
серовато-красный 
красновато-желтый 
красновато-коричневый

темно-красный 
	1

2

3

4

5

6
	

	4
	Лист: длина 
	короткий 

средней длины 

длинный
	3

5

7
	

	5
	Лист: отношение длины к ширине 
	низкое 

среднее 

высокое 
	3

5

7
	

	6
	Лист: форма 
	ланцетный

яйцевидный

эллиптический 

прямоугольный 
	1

2

3

4
	

	7
	Лист: окраска верхней стороны 
	желтая

зеленая 
	1

2
	

	8
	Сорта с зеленой окраской листа: Лист: интенсивность зеленой окраски верхней стороны 
	светлая

средняя 

темная 
	3

5

7
	

	9
	Лист: край 
	цельный 

зубчатый 
	1

2
	

	10
	Соцветие: длина (исключая цветоножку) 
	короткое 

средней длины 

длинное 
	3

5

7
	

	11
	Цветковая почка: антоциановая окраска 
	слабая 

средняя 

сильная 
	3

5

7
	

	12
	Цветок: форма венчика 
	кувшинчатый 

колокольчиковый 

цилиндрический 
	1

2

3
	

	13
	Цветок: длина трубки венчика 
	короткая 

средней длины 

длинная 
	3

5

7
	

	14
	Цветок: антоциановая окраска трубки венчика 
	отсутствует или очень слабая 

слабая

средняя 

сильная  
	1

3

5

7
	

	15
	Плодовая кисть: плотность 
	рыхлая 

средней плотности 

плотная 
	3

5

7
	

	16
	Неспелая ягода: интенсивность зеленой окраски 
	светлая 

средняя 

темная
	3

5

7
	

	17
	Ягода: размер 
	мелкая 

среднего размера 

крупная 
	3

5

7
	

	18
	Ягода: форма продольного сечения 
	овальная 

округлая 

сплющенная
	1

2

3
	

	19
	Ягода: тип чашелистиков 
	отогнутые
прямые 

завернутые 
	1

2

3
	

	20
	Ягода: интенсивность воскового налета 
	очень слабый 

слабый

средний 

сильный 
	1

3

5

7
	

	21
	Ягода: окраска кожицы (после удаления воскового налета) 
	светло-синяя 

синяя medium 

темно-синяя 

сине-красная 
	1

2

3

4
	

	22
	Ягода: плотность 
	мягкая 

средняя 

плотная 

очень плотная 
	3

5

7

9
	

	23
	Ягода: сладость 
	низкая

средняя 

высокая 
	3

5

7
	

	24
	Ягода: кислотность Fruit: acidity
	низкая 

средняя 

высокая 
	3

5

7
	

	25
	Растение: тип плодоношения 
	только на приросте предыдущего года 

на приросте предыдущего года и текущего сезона 
	1

2
	

	26
	Время растрескивания вегетативных почек 
	раннее 

среднее 

позднее 
	3

5

7
	

	27
	Время начала цветения на приросте предыдущего года 
	очень раннее 

раннее 

среднее 

позднее 

очень позднее 
	1

3

5

7

9
	

	28
	Сорта с плодоношением на приросте предыдущего года и текущего сезона: Время начала цветения на приросте текущего сезона 
	раннее

среднее

позднее
	3

5

7
	

	29
	Время начала созревания ягод на приросте предыдущего года 
	очень раннее 

раннее 

среднее 

позднее 

очень позднее 
	1

3

5

7

9
	

	30
	Сорта с плодоношением на приросте предыдущего года и текущего сезона: Время начала созревания ягод на приросте текущего сезона  
	раннее 

среднее 

позднее 
	3

5

7
	


6. Похожие сорта и отличия от этих сортов

Название похожего (их) сорта (ов) ___________________

	Название похожего (их) сорта (ов)
	№

признака
	Признак
	Степень выраженности признака

	
	
	
	похожий сорт
	сорт-кандидат

	
	
	
	
	


7. Дополнительная информация

7.1 Устойчивость к болезням и вредителям ___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

7.2 Особые условия для испытания сорта ___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

7.3 Другая информация ___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Дата «____» _________________20___г.

Подпись _________________________

М.П.
